<sup>1912</sup> Vgl. De sacramentis II, VII, 3; Berndt, 398, 7-8 / PL 176, 460D-461A: „... hic gratia datur ad confirmationem. Quid autem prodest, si a lapsu erigeris, nisi etiam ad standum confirmeris.“

<sup>1913</sup> Vgl. Misc. 186; PL 177, 584A: „Malus motus per se deorsum fluit, sicut massa plumbi liquefacta, qua via aperitur, ille per se praecipitatur. Motus bonus, quia sursum est, per se ire non potest.“

<sup>1914</sup> Zur Bedeutung der „contemplatio“ vgl. Baron, Science et sagesse, 167ff.

<sup>1915</sup> Vgl. De sacramentis II, XI, 11; Berndt, 447, 3-6 / PL 176, 498C: „... et verum corpus Christi non esse, quod indigne percipitur, quia illic spiritualis Christi participatio non confertur. Intelligent ergo, quia quotiens eiusmodi spirituales effectus sacramentis divinis attribuuntur, virtus ipsorum sacramentorum exprimitur ...“

<sup>1916</sup> Vgl. Expositio II; PL 175, 952D-953A: „Ergo divinissima eucharistia ... sacramentum est et signum et imago invisibilis et spiritualis participationis Jesu, quae intus in corde per fidem et dilectionem perficitur. Voluit enim sapientia Dei, quae se per visibile manifestat, ostendere, quod ipsa animorum cibus et refectio est, et propterea carnem assumptam in edulium proposuit, ut per cibum carnis ad gustum invitaret Divinitatis.“

<sup>1917</sup> Vgl. unten Kap. 5.6.2.3.

<sup>1918</sup> De tribus diebus XXI; Poirel, 51 / PL 176, 831A-832A: „Consideremus ergo, si adhuc amplius aliquid eadem ipsa natura nostra de Creatore nostro nos doceat, quia fortassis non solum unum, sed trium ostendat... Considera ergo tria haec, mentem, intellectum, amorem. De mente intellectus nascitur, de mente pariter et intellectu amor oritur. De sola mente intellectus, quia mens de se intellectum gignit. Amor vero nec de sola mente, quia nec de solo intellectu, quia ab utrisque procedit. Prius mens, deinde mens et intellectus, postea mens et intellectus et amor. Et hoc quidem in nobis sic est. Verum in Creatore esse longe aliter suadet ratio... Qui vero semper dilexit, semper

der Liebe (*caritas*). Hugo von St. Viktor beschreibt die Wirkung der inneren Erleuchtung mit dem Bild der Sonne: Der Heilige Geist erleuchtet den Menschen mit einem inneren Licht, wie die Sonne den Mond erleuchtet, und wie die Sonne auf ihrer Bahn beständig Licht verbreitet, sendet der Heilige Geist im reinen Herzen beständig sein Licht aus.<sup>1919</sup> Die Gabe des Heiligen Geistes eröffnet so in besonderer Weise den Blick auf die geschaffene Wirklichkeit der menschlichen Liebe und erhebt sie erkenntnismäßig und schließlich in der Eucharistie auch sakramental zur Teilhabe an der göttlichen Liebe selbst.